(21) - Faire du bien à ses amis n'est pas contraire à faire du mal à ses ennemis, car ce sont des choses toutes deux recommandées.

L'application du principe de réciprocité réalisée à travers le locus *ex contrariis* pour engendrer une nouvelle *doxa* de l'éthique familiale (plus spécifiquement, il s'agit d'un changement causé par la génération qui suit) est préfigurée par Térence dans les *Adelphae* :

Ter., Ad. 50-56
(22) - *Ml. Postremo, alii clanculum / patres quae faciunt, quae fert adolescentia, / ea ne me celet consuefecit filium. / nam qui mentiri aut fallere insuerit patrem, / hau dubie tanto magis audebit ceteros. / pudore et liberalitate liberos / retinere satius esse credo quam metu*⁸⁷.

Ainsi, selon Micion, la morale traditionnelle (Le père A interdit au fils B de faire C = B ne fait pas C à cause de sa peur de A) est renversée : « ne pas commettre une faute parce que cela est interdit et on n'en a pas la possibilité effective » n'est pas un acte honorable, de même qu'inversement « commettre une faute, si on est libre de le faire », n'est pas un *flagitium*. En outre, plus tard les fils renonceront de manière spontanée à le faire (Le père n'interdit pas au fils B de faire C = B ne fait pas C à cause de sa pudeur) :

Ter., Ad. 101-107
(23) - *Ml. Non est flagitium⁸⁸, mili crede, adolescentulum / scorari, neque potare: non est fores / ecfringere. haec si neque ego neque tu fecimus, / non sitti egestas facere nos. tu nunc tibi / id laudi ducis, quod tunc fecisti inopia. / iniuriumst nam si esset unde id fieret, / faceremus⁸⁹.*

Un changement de la *doxa* qui coïncide avec une remise en discussion de la loi que Sylla avait fait voter pour priver du droit de cité les habitants d'Etrurie se retrouve dans le discours *Pro Caecina*⁹⁰ de Cicéron, tout aussi fondé sur les *loci ex contrariis / ex oppositis*. Ici, les arguments *ex contrariis* sont utilisés pour prouver qu'il y a une incompatibilité entre la loi de Sylla et d'autres lois⁹¹. Selon Cicéron, il s'agit donc d'une contradiction ou d'une incompatibilité (« *A est liber iure Quiritium = A est Quiris*, et *A non est Quiris* », c'est-à-dire, « A est B et A non est B »), et une loi qui contient des contradictions ou des incompatibilités ne peut pas être juste⁹²:

⁸⁸ A propos de la valeur sémantique de *flagitium*, cf. P. HUVELIN, *La notion de l'« iniuria » dans le très ancien droit romain*, *Studia Juridica* XLVII, Roma 1903/1971.

⁸⁹ « Ce n'est pas un vice, crois-moi, qu'un adolescent aille avec des prostituées ni qu'il boive. De même, ce n'est pas un vice qu'on brise la porte. Si nous ne l'avons pas fait, ni moi ni toi, c'est parce que la pauvreté ne nous le permettait pas. Et moi, tu considères maintenant comme digne d'être loué ce que tu as fait autrefois à cause de la pauvreté. Ce n'est pas juste, parce que si nous avions eu les ressources, nous l'aurions fait ».